discretionem regis  $\mu$ .

— coepit *V*.

manifestatus est Dominus et *V*.

unus dispensator, unus enim Spiritus Dei, qui disponit omnia; similiter autem et merces una, omnes enim acceperunt singulos denarios, imaginem et inscriptionem regis, agnitionem Filii Dei, quae est incorruptela. Et propter hoc a nouissimis coepit dare mercedem, quoniam in nouissimis temporibus manifestatus Dominus omnibus semetipsum repraesentauit. IV. xxxvi. 7.

<sup>1 seqq.</sup> διὰ τῆς παραβολῆς τῶν ἐργατῶν διαφόροις καιροῖς εἰς τὸν ἀμπελῶνα πεμφαμένων, οὓς καὶ αὐτὸς ὁ οἰκοδεσπότης δείκνυται, κεκληκῶς τοὺς μὲν ἐν ἀρχῇ τῆς τοῦ κόσμου κατασκευῆς, ἐνίοις δὲ μετὰ τοῦτο, καὶ ἑτέροις μετὰ τὴν μεσοχρονίαν, ἄλλοις δὲ προκοπτόντων ἤδη καιρῶν, καὶ ἐν τῷ τέλει πάλιν ἄλλοις· ὥστε εἶναι πολλοὺς μὲν τοὺς ἐργάτας κατὰ τὰς ἑαυτῶν γενεάς, ἕνα δὲ τὸν συγκαλούμενον αὐτοῖς οἰκοδεσπότην. καὶ γὰρ ἀμπελῶν εἰς, ὅτι καὶ μία δικαιοσύνη· καὶ εἰς οἰκονόμος, ἐν γὰρ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τὸ διέπον τὰ πάντα· ὁμοίως δὲ καὶ μισθός· πάντες γὰρ ἔλαβον ἀνὰ δηνάριον, ἔχον εἰκόνα καὶ ἐπιγραφὴν τοῦ βασιλέως, τὴν γνώσιν τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ἣτις ἦν ἀφθαρσία· καὶ διὰ τοῦτο ἀπὸ τῶν ἐσχάτων ἤρξατο δίδόναι τὸν μισθόν, ὅτι ἐπ' ἐσχάτων καιρῶν φανερωθεὶς ὁ Κύριος τοῖς πᾶσιν ἑαυτὸν ἀποκατέστησεν. [CATEN.] IV. xxxvi. 7.

<sup>16</sup> Et propter hoc Dominus dicebat primos quidem nouissimos futuros et nouissimos primos. III. xxii. 4.

<sup>20 seqq.</sup> [Uid. ad MARC. x. 38.]

## CAP. XXI.

ita CFV. eo pro eum  
A  $\mu$  edd.

clamantes et dicentes  
edd. *pr.*  
filio AP Gr Ha

<sup>8</sup> Et propter hoc Hierosolimam introeunte, eum omnes qui erant in uia Dauid in dolore animae cognouerunt suum regem et substrauerunt ei uestimenta et ramis uiridibus adornauerunt uiam, <sup>9</sup> cum magna laetitia et exultatione clamantes: *Osanna, fili Dauid; benedictus qui uenit in nomine Domini: osanna in excelsis.* IV. xi. 3.

<sup>12</sup> Uere uindicabat suam domum, proiciens ex ea nummularios qui et emebant et uendebant, <sup>13</sup> dicens eis: *Scriptum est: Domus mea domus orationis uocabitur; uos autem fecistis eam speluncam latronum.* IV. ii. 6.

<sup>15</sup> Zelantibus autem malis dispensatoribus . . . <sup>16</sup> et dicentibus

ei: *Audis quid isti dicunt?* ait Dominus: *Numquam legistis: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem?* IV. xi. 3.

Iesus pro Dominus C.

<sup>19</sup> Infructuosam uero fici arborem arefaciens statim. IV. xxxvi. 4.

arborem fici V.  
et statim A μ edd. pr.

<sup>23</sup> Et propter hoc non respondisse eis qui ei dixerunt: *In qua uirtute hoc facis?* I. xx. 2.

<sup>23</sup> καὶ διὰ τὸ μὴ ἀποκριθῆναι τοῖς εἰποῦσιν αὐτῷ, Ἐν ποῖα δυνάμει τοῦτο ποιεῖς; [ΕΙΡΗΝ.] I. xx. 2

τοῦ pro τὸ Cod. Uen.

<sup>28</sup> Et duorum autem filiorum parabola, eorum qui in uineam mittuntur, <sup>29</sup> quorum alter quidem contradixit patri et postea poenitetur, quando nihil profuit ei poenitentia, <sup>30</sup> alter autem pollicitus est abire statim promittens patri, non abiit autem . . . unum et eundem ostendit Patrem. IV. xxxvi. 8.

mittitur C.  
quoniam pro quorum MM.  
— abire CV.  
— autem V.  
ostendunt CMM.

<sup>31</sup> *Publicani et meretrices praecedunt uos in regno caelorum.*

IV. xx. 12.

<sup>33</sup> *Homo quidam erat paterfamilias, et plantauit uineam, et saepe circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et aedificauit turrem, et locauit eam colonis, et peregre profectus est. <sup>34</sup> Cum autem appropinquasset tempus fructuum, misit seruos suos ad colonos, ut acciperent de fructibus suis. <sup>35</sup> Et coloni, apprehensis seruis, unum quidem ceciderunt, alium autem lapidauerunt, alium uero occiderunt.*

+ et pharisaei (post publ. ante et) P.  
— in regn. cael. V.  
erat quidam A μ edd.  
quidem pro quidam V.  
sepem A edd.  
fodiuit C.  
torcular A.  
turrim μ edd.  
— eam V.

16. numquam d Iren. non e. utique non bfh. + quod [ante ex ore] f. lactantium et paruulorum Tert. lactentium h Iren. lactantium bdef Tert. praeparasti d. + propter inimicos tuos [post laudem] e. 23. uirtute Iren. potestate abdefh. hoc Iren. haec (a) bdefh. 31. tr. meretrices et publicani abe. praecedunt ef Iren. praecedent bh. antecedent d. in regnum fh. caelorum d Iren. Dei abefh. 33. quidam efhm Iren. om. bd Lucif. fuit [pro erat] d. et 1<sup>o</sup> Iren. qui bdefhm Lucif. saepe b Iren. saepem efhm Lucif. maceriam d. circumposuit d. ei bh Iren. illi m. in eam e. eam f. om. d Lucif. fodit in ea fhm Iren. Lucif fodit in eam (a) b(m cod.) fodiit ei d. om. e. torcular (-arem e) abdef Iren. Lucif. lacum hm.. + [post aedif.] in eam h, in ea m cod., in medio eius m codd. illam [pro eam] m. colonis abefhm Iren. Lucif. cultoribus d. agricolis f. pereprofectus est e. tr. profectus est peregre d. 34. cum autem appropinquasset tempus fructuum horum uerborum in codicibus fluctuat ordo. colonos abdefh Iren. Lucif. agricolos f. cultores uineae m (Tert.) ut acciperent bfhm Iren. ut acciperet ae Lucif. accipere d. de fructibus abefh Iren. (Tert.) Lucif. fructus df. fructum m. suis (suos d) bdefh Iren. Lucif. eius af. uineae m. 35. coloni adprehensis seruis [tr. adp. s. c. m] a (ut uid.) bcfhm Iren. Lucif. accipientes coloni seruos eius d. agricolae adprehensis seruis eius f. unum quidem Iren. unum bcfh Lucif. quem quidem d. alium quidem m. alium autem lapidauerunt alium uero occiderunt a (ut uid.) bcfh Iren. Lucif. alium [+ uero m] occ. alium uero (autem m codd.) lapid. (decollauerunt m codd.) fm. quem autem occ. quem uero lapid. d.

alios *A*  $\mu$  *edd.*  
 ei *pro* eis 1<sup>o</sup> *C.*  
 reuerbuntur *C.*  
 — eum *QR.*  
 + eum *post* *ieic* *C.*  
 — eum *post* *occid.* *A*  $\mu$ .  
 faciat *C\*.*  
 locauit *C.*  
 dicit *Dom.* *A*  $\mu$  *edd.*  
 factum est *A.* factum est  
 istud *OPQ*  $\mu$  *edd.* *pr.*  
 mirabile *OQ.*  
 fructum *OPQR*  $\mu$  *edd.*  
*pr.*

similem *C.*  
 est *pro* esse  $\mu$  *edd.* *pr.*  
 emittenti *V.*  
 congregandum *MPRV.*

<sup>36</sup> Iterum misit alteros seruos plures prioribus, et fecerunt eis simi-  
 liter. <sup>37</sup> Nouissime autem misit eis filium suum unicum, dicens:  
 Forte uerebuntur filium meum. <sup>38</sup> Coloni uero cum uidissent filium,  
 dixerunt intra se: Hic est heres; uenite, occidamus eum, et habe-  
 bimus hereditatem eius: <sup>39</sup> et apprehensum eum eiecerunt extra  
 uineam, et occiderunt eum. <sup>40</sup> Cum ergo uenerit Dominus uineae,  
 quid faciet colonis illis? <sup>41</sup> Et dixerunt illi: Malos male perdet, et  
 uineam suam locabit aliis colonis, qui reddent ei fructus temporibus  
 suis. <sup>42</sup> Iterum Dominus dicit: Numquam legistis: Lapidem quem  
 reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino  
 factus est, et est mirabilis in oculis nostris. <sup>43</sup> Propter quod dico  
 uobis quoniam auferetur a uobis regnum Dei, et dabitur genti  
 facienti fructus eius. IV. xxxvi. 1.

## CAP. XXII.

<sup>2</sup> Audiatur dicentem eum simile esse regnum caelorum regi nuptias  
 facienti filio suo <sup>3</sup> et mittenti seruos suos ad conrogandum eos qui

36. Iterum *abefh* *Iren.* et iterum *m.* iterum uero *d.* alteros *Iren.* alios *abdefhm.* ad illos  
 [*cf. ad* xxii. 4] *Lucif.* prioribus *bdfhm* *Iren.* *om. ae* *Lucif.* eis *df* *Iren.* *Lucif.* illis *abeh.* *om. m.*  
 identidem [*pro* similiter] *d.* 37. Postremo [*pro* Nouissime] *m.* eis *Iren.* illis *abd h* *Lucif.* ad  
 eos *f.* *om. em.* unicum *abehm* *Iren.* *Lucif.* unigenitum *f.* *om. d.* Forte *h* *Iren.* Forsitan *be.*  
*om. adfm.* uerebuntur *abh* *Iren.* *Lucif.* reuerbuntur *defm.* 38. Coloni uero *Iren.* Coloni  
 autem *abdeh* *Lucif.* Illi autem *m.* Agricolae autem *f.* cum uidissent filium *Iren.* uidentes filium *abdefh*  
*Lucif.* *om. m.* + de longe [*post* filium] *e.* intra *bdefhm* *Iren.* inter *a* *Lucif.* illum [*pro*  
 eum] *Lucif.* habebimus *abfh* *Iren.* *Lucif.* habeamus *d.* possideamus *m.* nostra erit hereditas  
 [*pro* hab. her.] *e.* 39. adprehensum *abehm* *Iren.* *Lucif.* adprehendentes *f.* accipientes *d.* eiecerunt  
 [+ eum *f.*] extra uineam et occiderunt [+ eum *m* *Iren.*] *fm* *Iren.* occiderunt et eiecerunt extra uineam  
*abd h* *Lucif.* occiderunt et proiecerunt eum extra uinea *e.* 40. si [*pro* cum] *d.* colonis *abdehm*  
*Iren.* *Lucif.* agricolis *f.* *om.* illis *m.* 41. Et *hm* *Iren.* *om. abdef.* dixerunt *fhm*  
*Iren.* dicunt *d* *Lucif.* aiunt *abe.* illi *abehm* *Iren.* *Lucif.* ei *df.* + [*post* perdet] eos *d.*  
 illos *Lucif.* — et 2<sup>o</sup> *Lucif.* — suam [*post* uineam] *adef.* tradet [*pro* locabit] *m.* colonis  
*abdeh* *Iren.* *Lucif.* agricolis *f.* cultoribus *m.* reddent *abde* *Iren.* reddant *fhm* *Lucif.* illi [*pro*  
 eum] *m.* fructus *bdfhm* *codd.* *Iren.* fructum *aem* *codd.* *Lucif.* + in [*ante* temporibus] *m.* 42. — Ite-  
 rum *abdefh* Dominus dicit *Iren.* Dicit illis Iesus *bfh.* Dicit eis Iesus *d.* Dicit illis *e.* legistis *e*  
*Iren.* legistis in Scripturis *bdfh.* iste [*pro* hic] *Tert.* 2/2. in summo anguli *Tert.* 1/2. factus est  
 2<sup>o</sup> *ae* *Iren.* factus est iste *bh.* factum est istud *f.* factum est hoc *Tert.* facta est haec *d.* mirabile *f.*  
 43. Propter quod *Iren.* Propter hoc *d.* Ideo *aefh* *Lucif.* Ita *b.* quoniam *Iren.* quia *bdefh* *Lucif.*  
 tolletur [*pro* auferetur] *dh.* fructus *df* *Iren.* fructum *beh* *Lucif.* suos [*pro* eius] *d.*

XXII. 2. regi nuptias facienti *Iren.* homini regi qui fecit nuptias *bdefh* *Lucif.* 3. mittenti seruos  
 suos ad conrogandum eos qui uocati fuerunt ad nuptias *Iren.* misit seruos suos uocare inuitatos ad nuptias *bdefh.*  
 misit seruos suos ad inuitatos ad nuptias *Lucif.*

uocati fuerunt ad nuptias. Et illis nolentibus obedire, <sup>4</sup> iterum, ait, alteros seruos misit, dicens: Dicite his qui uocati sunt: Uenite, prandium meum parauit, tauri mei et omnia saginata occisa, et omnia parata sunt: uenite ad nuptias. <sup>5</sup> Illi autem abierunt negligentes eum, alii quidem in agrum suum, alii autem in negotiationem suam; <sup>6</sup> reliqui uero arripuerunt seruos, et alios quidem contumeliose tractauerunt, alios uero occiderunt. <sup>7</sup> Rex autem cum audisset, iratus est, et mittens exercitus suos perdidit interfectores illos, et ciuitatem ipsorum succendit, <sup>8</sup> et dixit seruis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, uocati uero non fuerunt digni. <sup>9</sup> Exite igitur ad exitus uiarum, et quotquot inueneritis, congregate ad nuptias. <sup>10</sup> Et exeuntes serui eius congregauerunt omnes quotquot inuenerunt, malos et bonos; et completae sunt nuptiae a discumbentibus. <sup>11</sup> Introiens autem rex uidere recumbentes, uidit ibi hominem non uestitum indu-

alios A μ, edd.  
tr. sunt voc. edd.  
— prand. me. par. A.  
— mei OPQR μ.  
pinguia (pro sag.) P.  
— autem A.  
ad negot. A μ.  
corripuerunt C.

tr. mitt. ex. suos et CV.  
eorum A μ, edd.  
fuerant C.  
ite APQR μ, edd. pr.

bon. et mal. μ Ma St.  
impletae μ edd.  
sedes (pro nuptiae) P.  
— a AOV μ, Ha edd.  
pr.  
discumbentes A.

4. alteros seruos misit Iren. misit alios seruos *bdefh*. misit ad illos seruos Lucif. his qui uocati sunt, Uenite Iren. inuitatis, Ecce *abdefh* Lucif. tauri mei *adfh* Iren. Lucif. tauri *be*. — omnia 1<sup>o</sup>. *abdefh* Lucif. + mea [*post* saginata] *h*. occisa et *d* Iren. Lucif. occisa sunt et *abfh*. om. e. omnia parata sunt *abh* Iren. omnia parata *df* Lucif. parata omnia e. 5. qui [*pro illi*] *d*. abierunt negligentes eum Iren. neglexerunt et abierunt *abefh* Lucif. negligentes abierunt *d*. alii quidem . . . alii autem . . . reliqui uero Iren. alii (alius *f*) . . . alii (alius *f*) uero . . . reliqui uero *bf* Lucif. alii . . . alii uero . . . ceteri autem *h*. quidam . . . quidam . . . reliqui autem *d*. unusquisque . . . alii uero . . . reliqui ergo e. in (*adf*) agrum suum *df* Iren. in uillam suam (uillas suas *h*) (*a*) *beh* Lucif. in negot. Iren. ad negot. *bdefh* Lucif. 6. arripuerunt . . . et Iren. tenuerunt . . . et *abef* Lucif. tenentes *d*. adpraehensos *h*. + eius [*post* seruos] *abdef* Lucif. + illius *h*. alios quidem contumeliose tractauerunt alios uero occiderunt Iren. contumelia (contumeliis *fh*) adfectos occ. *a* (*ut uid.*) *befh* Lucif. iniuriauerunt et occ. *d*. 7. Rex autem *h* Iren. Ille autem rex *ae*. Ille rex *bd* Lucif. Et . . . rex ille *f*. cum audisset *beh* Iren. Lucif. [*plura uidetur habuisse a*]. audiens *df*. mittens *df* Iren. 2/2. misit . . . et (*a*) *beh* Lucif. exercitus suos Iren. 2/2. exercitum suum *abdefh* Lucif. perdidit *abef* Iren. 2/2 Lucif. disperdidit *h*. occidit *d*. interfectores Iren. 2/2. homicidas *abdefh* Lucif. ciuitatem *bdfh* Iren. 2/2. ciuitates *ae* Lucif. ipsorum Iren. 1/2. illorum *bf* Iren. 1/2. eorum *adeh* Lucif. succendit *bhf* Iren. 1/2. incendit *ad* Iren. 1/2 Lucif. om. e. 8. Tunc [*pro Et*] *abdefh* Lucif. dixit *h* Iren. dicit *d*. ait *abef* Lucif. uocati uero Iren. qui autem uocati sunt *d*. sed qui uocati sunt *h*. sed qui erant inuitati *abe(f)* Lucif. 9. Exite igitur Iren. Ite ergo *abdefh* Lucif. in exitus *d*. quotquot *d* Iren. quoscumque *abefh* Lucif. congregate Iren. uocate *abdefh* Lucif. 10. exeuntes *d* Iren. egressi *abefh* Lucif. eius *abeh* Iren. illius *d*. illi *f*. om. Lucif. + in uias (*a*) *bdefh* Lucif. collegerunt [*pro congr.*] *d*. — omnes Lucif. quotquot *abe* Iren. Lucif. quos *df*. quoscumque *h*. tr. bonos et malos *fh*. completae Iren. impletae *abefh* Lucif. repletae *d*. a discumbentibus *ae* Iren. Lucif. discumbentium *bdfh*. 11. Introiens . . . uidere Iren. Ingressus . . . uidere *d*. Intrauit . . . ut uideret . . . et *abefh* Lucif. recumbentes Iren. discumbentes *bdefh* Lucif. indutum [*pro uestitum*] *d*. 11, 12. indumentum nuptiarum Iren. indumentum nuptiale Tert. 1/2. uestitum nuptialem Tert. 1/2. uestimentum nuptialem (-ale *e* Lucif.) (*a* 2<sup>o</sup>.) *b* 2<sup>o</sup>. *e* Lucif. 2<sup>o</sup>. 1/2. uestem nuptialem *b* 1<sup>o</sup>. *dfh* Lucif. 2<sup>o</sup>. 1/2. Opt. ueste nuptiali Lucif. 1<sup>o</sup>.

indumento *A*.  
 ueste nuptiali *OPQR μ*,  
*edd. pr.*  
 dixit *pro* dicit *V*.  
 amici *C*.  
 — eum (2<sup>o</sup>) *P*.

probauerunt *C*.  
 — a *A μ*, *Ha*.

eorum *AMM*.

sunt uoc. *M*, *edd. pr.*  
 uero *pro* autem, *μ edd.*  
 pauci uero *A μ*, *Ha*.

— et *C*.

— erratis *V*.

mentum nuptiarum, <sup>12</sup> et dicit ei: *Amice, quomodo uenisti huc non habens indumentum nuptiarum? Illo autem obmutescente,* <sup>13</sup> *dixit rex ministris: Tollite eum a pedibus et manibus, et mittite eum in tenebras quae sunt exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.* <sup>14</sup> *Multi enim sunt uocati, pauci uero electi.* IV. xxxvi. 5.

<sup>2</sup> Et hoc est triclinium, in quo recumbent ii qui epulantur uocati ad nuptias. V. xxxvi. 2.

<sup>3</sup> Ille enim misit qui uocarent ad nuptias; qui autem non obedierunt ei, semetipsos priuauerunt a regia coena. IV. xxxix. 3.

Et propterea ait: <sup>7</sup> *Mittens exercitus suos perdidit interfectores illos, et ciuitatem illorum incendit.* IV. xxxvi. 6.

Et propter hoc ait: <sup>7</sup> *Mittens exercitus suos.* IV. xxxvi. 6.

<sup>3 seqq</sup> Qui autem uocati quidem sunt ad coenam Dei et propter malam suam conuersationem non perceperunt Spiritum Sanctum: <sup>13</sup> *proicientur, inquit, in tenebras exteriores.*

[Cf. Marr. viii. 12] IV. xxxvi. 6.

<sup>14</sup> Multos quidem uocatos, paucos uero electos. IV. xv. 2.

<sup>14</sup> *Uocati multi, pauci autem electi.* IV. xxvii. 4.

<sup>14</sup> *Multi uocati, pauci electi.* IV. xxxvi. 6.

<sup>21</sup> *Caesari quidem quae Caesaris sunt reddi iubet, et quae Dei sunt, Deo.* III. viii. 1.

<sup>29</sup> Iuste quis dicit: *Erratis, nescientes scripturas neque uirtutem Dei.* Dominus enim noster et magister in ea responsione quam habuit ad Sadducaeos, qui dicunt resurrectionem non esse, et propter hoc inhonorantes Deum atque legi detrahentes, et resurrectionem ostendit et Deum manifestauit dicens eis: <sup>29</sup> *Erratis, nescientes*

12. dicit ei *d* Iren. ait illi *b e f h* Lucif. uenisti huc Iren. huc uenisti Lucif. 1/2. uenisti hoc *d*. hoc uenisti *b e*. huc intrasti *f* Lucif. 1/2. huc introisti *h*. habes [*pro* habens] *e*. 12, 13. Illo autem obmutescente Iren. At (ad) ille ommutuit: tunc *a b e f h* Lucif. qui autem ommutuit: tunc *d*. 13. ait [*pro* dixit] *d*. alligat ei pedes et manus et tollite eum et mittite *f*. eum *d h* Iren. Lucif. illum *a b e*. a pedibus et manibus Iren. pedibus et manibus *b d e* Lucif. manibus et pedibus *h* Tert. tenebras quae sunt exteriores Iren. 1/2. tenebras exteriores *a b d f h* Iren. 1/2 Tert. Lucif. tenebris exteriores *e*. illic [*pro* ibi] *e*. fletus oculorum *e*. dentium frendor [*uid. ad cap.* viii. 12] Tert. 14. enim *d e f* Iren. autem *a b h*. uero *b h* Iren. 2/4 Opt. autem *a d e f* Iren. 1/4. *om.* Iren. 1/4 Tert. 21. quae Caesaris sunt . . . quae Dei sunt Iren. quae sunt Caesaris . . . quae sunt Dei *a b f h* Tert. 1/3. quae sunt Caesaris . . . quae Dei *e* Tert. 2/3. quae Caesaris . . . quae Dei *d*. 29. non scientes scripturam *e*.

*scripturas neque uirtutem Dei.* <sup>31</sup> *De resurrectione enim, inquit, mortuorum non legistis quid dictum est a Deo dicente:* <sup>32</sup> *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob?* et adiecit: *Non est Deus mortuorum sed uiuentium.* IV. v. 1, 2.

<sup>32</sup> *Hic Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, Deus uiuorum.* II. xxx. 9.

<sup>37-40</sup> Quoniam autem hoc primum et maximum praeceptum est, sequens autem erga proximum, Dominus docuit, totam legem et prophetas pendere dicens ex ipsis praeceptis. Et ipse autem aliud maius hoc praecepto non detulit; sed hoc ipsum renouauit suis discipulis, iubens eis Deum deligere ex toto corde et ceteros quemadmodum se. IV. xii. 2.

<sup>43</sup> Quomodo autem plus quam Salomon, aut plus quam Iona habebat, et Dominus erat Dauid, qui eiusdem cum ipsis fuit substantiae? IV. xxxiii. 4.

— enim V.  
quoniam (†) V.  
sit P.  
— Deus (1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>) V.  
— Deus (4<sup>o</sup>) A O Q R.

circa μ, *edd. pr.*

— eis C.

### CAP. XXIII.

Dicens eis qui a se docebantur, turbae et discipulis: <sup>2</sup> *Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei.* <sup>3</sup> *Omnia itaque quaecunque dixerint uobis, custodite et facite: secundum autem opera ipsorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt.* <sup>4</sup> *Alligant enim sarcinas graves et imponunt super humeros hominum: ipsi autem nec digito quidem uolunt mouere eas.* IV. xii. 4.

discipulis suis C.

quae dix. A O P Q R μ.

eorum μ, *edd.*

— et P.

eas mouere μ, *edd.*

31. enim Iren. autem *bdefh*. quid Iren. quod *adefh*. quia *b*. + uobis [*post* dictum est] *dh*. + uobis [*post* dicente] *bf*. 32. — sum [*post* ego] *b*. + et [*ante* non est] *e*. uiuentium *b* Iren. 1/2. uiuorum *defh* Iren. 1/2 Tert.

XXIII. 2. super cathedram *abefh* Iren. super cathedra *d*. in cathedra Tert. Moysi (Moysei *e*) *abde* Iren. Tert. Moysis *fh*. 3. itaque *e* Iren. ergo *bdfh*. quae [*pro* quaecumque] *d*. custodite et facite Iren. facite et custodite *d*. seruare [*+ ea e*] et facite *befh*. secundum autem opera Iren. (*d*). sec. opera uero *f*. sec. autem facta *e*. sec. facta uero *bh*. ipsorum Iren. eorum *bdefh*. ne feceritis *e*. + ipsi [*ante* non *f*.] *b*. 4. enim *efh* Iren. autem *abd*. sarcinas graues Iren. onera grauia [*+ et non ferenda d*, *+ et importabilia f*: cf. LUC. xi. 46] *abdefh*. inponunt *adef* Iren. inponunt *h*. ponunt *b*. super humeros *efh* Iren. super humera *d*. in humeros *ab*. ipsi autem nec digito quidem uolunt Iren. ipsi autem digito suo nolunt *d*. digito autem suo nolunt *abefh*. mouere eas Iren. mouere ea *de*. ea mouere *abfh*.

— et *A*.

<sup>8</sup> Post deinde non solum dicere, sed et facere; illi enim dicebant sed non faciebant. IV. xiii. 1.

<sup>9</sup> Qui et nobis praecepit neminem Patrem confiteri nisi eum qui est in caelis, qui est unus Deus et unus Pater. IV. i. 1.

<sup>24</sup> Vere liquantes culicem, et camelum transglutientes. IV. xxxiii. 7.

<sup>24</sup> ἀληθῶς διυλίζοντας τὸν κώνωπα, τὸν δὲ κάμηλον καταπίνοντας.  
[SACR. PARALLEL.] IV. xxxiii. 7.

gloria *edd. pr.*  
exteriorēs res mundi  
huius *edd. pr.*  
plenis *edd.*

<sup>25</sup> In gloriam hominum exteriores munditias sectantibus, . . .  
<sup>28</sup> intus autem pleni hypocrisi et cupiditate et omni malitia.  
IV. xi. 4.

ecce *pro caeae MM*  
*PQR.*  
Pharisaei *QR.*  
emundate *P.*  
— et *P.*  
mundus *C\*.*

<sup>26</sup> *Pharisaeae*, inquit, *caeae*, emunda quod est intus calicis, ut fiat et quod foris est mundum. IV. xviii. 3.

sic uos *C.*  
+ a ante foris *AOPQ*  
*R.*  
malicie *A.*

Propter quod et dicebat Dominus: <sup>27</sup> *Uae uobis, scribae et Pharisaei, hypocritae, quoniam similes estis monumentis dealbatis. Foris enim sepulcrum apparet formosum; intus autem plenum est ossibus mortuorum et uniuersa immunditia: <sup>28</sup> sic et uos a foris quidem apparetis hominibus quasi iusti, intus autem pleni estis malitia et hypocrisi.* IV. xviii. 3.

— Dominus *A μ.*  
quos *pro* quod *A μ, Ma*  
*St.*

<sup>23</sup> Et propter hoc Dominus quod sciebat hominum esse progeniem dixit sic progeniem uiperarum. IV. xli. 3.

propter eam *C.* propter  
ea *edd. pr.*

Et quoniam passuri erant discipuli eius propter eum, dicebat

<sup>26</sup>. emunda Iren. emunda primo *e.* munda primum *ad.* munda prius *fh.* est intus calicis Iren. intus est calicis [+ et parapsidis *fh*] *defh.* intra calicem est *a.* et [post fiat] *adf* Iren. *om. eh.* quod foris est Iren. quod foras est *d.* id quod deforis est *fh.* id quod aforis eius est *e.* deforis eius *a.*  
<sup>27</sup>. quoniam *deh* Iren. quia *af* Lucif. qui *m.* similitatis [pro similes estis] *d.* monumentis *dehm* Iren. sepulcris *af* Tert. Lucif. foris enim sepulcrum apparet formosum Iren. aforis monumentum paretur decorum *d.* quae aforis quidem apparent speciosa *e.* quae aforis parent (apparent *h*) hominibus speciosa *afh* Lucif. quae quidem uidentur aforis hominibus speciosa *m.* autem *dem* Iren. uero *abfh* Lucif. plenum est Iren. est plenum *d.* plena sunt *abefhm* Lucif. humanis [pro mortuorum] *m.* uniuersa immunditia Iren. omni spurcitia *abfhm* Lucif. totius immunditiae *d.* omnes immunditiae *e.*  
<sup>28</sup>. sic *abfh* Iren. Lucif. ita *de.* apparetis Iren. paretis *abdef* Lucif. uidemini *h.* quasi iusti *e* Iren. iusti *abdfh* Lucif. intus autem *abfh* Iren. intus uero Lucif. intrinsecus autem *e.* ab intus autem *d.* *tr.* estis pleni *d.* malitia et hypocrisi Iren. hypocrisi et iniquitate *abd* Lucif. rapina et iniquitate [= LUC. xi. 39] *e.* fincta [*om.f*] simulatione et iniquitate *fh.*

Iudaeis: <sup>34</sup> *Ecce, mitto ad uos prophetas et sapientes et doctores, et ex his interficietis et crucifigetis.* III. xviii. 5,

Scribas autem et doctores regni caelorum suos dicebat discipulos, de quibus et alibi ait Iudaeis: <sup>34</sup> *Ecce, mitto ad uos sapientes et scribas et doctores, et ex his occidetis et fugabitis a ciuitate in ciuitatem.* [Cf. Luc. xi. 49] IV. ix. 1.

Similiter autem et Dominus his qui habebant eius sanguinem effundere dicebat: <sup>35</sup> *Exquiretur omnis sanguis iustus qui effunditur super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare:* <sup>36</sup> *etiam dico uobis; uenient omnia ista super generationem istam.*

[Cf. Luc. xi. 50] V. xiv. 1.

Et sine parabola autem dicebat ad Hierusalem Dominus: <sup>37</sup> *Hierusalem, Hierusalem, quae interficis prophetas et lapidas eos qui mittuntur ad te, quotiens uolui colligere filios tuos, sicut gallina pullos sub ascellis et noluisti.* <sup>38</sup> *Ecce, remittitur uobis domus uestra deserta.* [Uid. Luc. xiii. 35] IV. xxxvi. 8.

<sup>37</sup> *Quotiens uolui colligere filios tuos.* IV. xxxvi. 8.

<sup>37</sup> *Quotiens uolui colligere filios tuos, et noluisti.* IV. xxxvii. 1.

Dicebat ad Hierusalem: <sup>37</sup> *Quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos sub ascellis, et noluisti.* <sup>38</sup> *Quapropter relinquetur uobis domus uestra deserta.* IV. xxxvii. 5.

interficietis C.  
crucifietis C.

— regni . . . doctores,  
V.

— et ante ex C\*V.  
ex eis μ, edd.  
effugabitis edd.

et quem C.  
et quamdiu ex pro  
etiam dico C.  
nationem C.

pullos suos μ, edd.  
ascillas A.  
alas CV μ, edd.  
relinquetur P μ, edd. pr.  
remittetur Q.

— uobis CV.  
quoties C.  
congregare M, edd. pr.  
+ sub alas post tuos  
MM ORQ.  
ascellas C Ma. ascillis  
AC\*. assellis FV uid.  
St. alas OPQR μ, Ha  
St. edd. pr.  
— deserta CV.

34. + ego [ante mitto] abefh Lucif. 1/2. sapientes et scribas et doctores Iren. 1/2. prophetas et sapientes et doctores Iren. 1/2. prophetas et [om. et a] sapientes et scribas abdefh Lucif. 2/2. — et [ante ex] e Iren. 1/2 cod. his d Iren. 2/2. illis bfh Lucif. 2/2. eis e. occidetis abdfh Iren. 1/2 Lucif. 2/2. interficietis e Iren. 1/2. crucifigetis (crucifigitis h) abdefh Iren. 1/2 Lucif. om. Iren. 1/2. + flagellabitis in synagogis e. + et [+ ex eis f] flagellabitis in synagogis uestris bfh. om. ad Iren. Lucif. cum LUC. xi. 49. fugabitis Iren. persequimini (-imini b) bdfh Lucif. fugietis [post in ciu.] e. + eos h. a e Iren. de abdfh Lucif. in ciuitate de. 35. Exquiretur [cf. LUC. xi. 50] Iren. Ut ueniat super (ad Lucif.) uos abdefh Lucif. iustorum [pro iustus] Lucif. quod [pro qui] d. effunditur (-etur e) ade Iren. effusus est bfh Lucif. interfecistis e. inter templum et altare (altarem h) abdfh Iren. Lucif. in medio templi et altaris e. 36. Etiam Iren. Amen abdefh Lucif. + quia [ante uenient] f. omnia ista Iren. haec omnia abfh Lucif. omnia hae d. omnia [tantum] e. generationem istam abf Iren. Lucif. istam generationem h. generatione ista d. saeculum istut e.

## CAP. XXIV.

sed ut *pro* sicut et *C.*  
que dicta Dan. *R.*  
quae dicta per Dan. *M.*  
legit *V.*  
fugient *V.*  
descendet *V.*

Dan. propheta dicta  
sunt *edd. pr.*  
desolationem abhomi-  
nationis *A.*  
Danhelo *C\*.*  
terra *C\*.*

— ab init. *OPQR μ.*

illic *μ, edd. pr.*

ueniet *A μ edd.*

disc. suis *A μ edd.*

danda eis cibaria *A μ*  
*edd.*  
ueniens *pro* cum uene-  
rit *A μ edd.*

Sicut et Dominus ait: <sup>15</sup> *Cum autem uideritis abominationem desolationis, quod dictum est per Danielelem prophetam, stantem in loco sancto (qui legit, intelligat), <sup>16</sup> tunc qui in Iudaea sunt, fugiant in montes, <sup>17</sup> et qui in tecto est, non descendat tollere quicquam de domo. <sup>21</sup> Erit enim tunc pressura magna, qualis non est facta ab initio saeculi usque nunc, sed neque fiet.* *V. xxv. 2.*

Si enim quae a Daniele prophetata sunt de fine, Dominus comprobauit: <sup>15</sup> *Cum uideritis, dicens, abominationem desolationis, quae dicta est per Danielelem prophetam.* *V. xxv. 5.*

<sup>21</sup> *Erit terrae motus magnus, qualis non est factus ab initio.*

[Cf. APOC. xvi. 18]. *IV. xxxiii. 13.*

Et propterea cum in fine repente hinc ecclesia assumetur:

<sup>21</sup> *Erit, inquit, tribulatio, qualis non est facta ab initio, neque fiet.*

[Cf. MARC. xiii. 19] *V. xxix. 1.*

<sup>28</sup> *Ubicumque est cadauer, illuc congregabuntur et aquilae.*

[Uid. LUC. xvii. 37] *IV. xiv. 1.*

<sup>35, 36</sup> [Uid. LUC. xxi. 33. MARC. xiii. 32]

<sup>42</sup> *Uigilate igitur, quoniam nescitis qua die Dominus uester ueniat.*

*IV. xxxvi. 3.*

<sup>42</sup> Propter hoc Dominus suis discipulis uigilare praecepit. *V. x. 1.*

De quibus et Dominus dicebat: <sup>45</sup> *Quis igitur erit fidelis actor, bonus et sapiens, quem praeponit Dominus super familiam suam, ad dandam eis cibariam in tempore? <sup>46</sup> Beatus ille seruus quem cum uenerit Dominus inuenerit sic facientem.* [Uid. LUC. xii. 42] *IV. xxvi. 5.*

XXIV. 15. autem [cf. MARC. xiii. 14] Iren. 1/2. ergo *abdefh* Cypr. *om.* Iren. 1/2. desola-  
tionis *abdfh* Iren. 2/2. uastationis *e* Cypr. quod dictum est *abdfh* Iren. 1/2. quae dicta est *e*  
Iren. 1/2 Cypr. per Danielelem (Danielum *dh*, Danihel *e*, Daniel Cypr. *cod. S*) prophetam *deh* Iren. 2/2  
Cypr. a Daniel (Danielo *f*) propheta (-tam *a*) *abf.* stantem *ae* Iren. Cypr. stans *bdh.* stante *f.*  
16. qui in Iudaea sunt fugiant *abefh* Iren. Cypr. qui in Iudaea fugiat *d* [non autem *D*]. in montes Iren.  
Cypr. ad montes *f.* in montibus *abdeh.* 17. et qui *abfh* Iren. Cypr. qui autem *de.* in tecto  
est *ef* Iren. Cypr. in tecto *abh.* super tectum *d.* quicquam *e* Iren. Cypr. aliquid *abdfh.* + sua  
[post domo] *efh.* 21. terrae motus magnus qualis non est factus [= APOC. xvi. 18] Iren. 1/3. pressura  
*e* Iren. 1/3 Cypr. tribulatio *abdfh* Iren. 1/3. — magna Iren. 1/3 [cf. MARC. xiii. 19]. est facta  
(factus Iren. 1/3) *e* Iren. 3/3 Cypr. fuit *abdfh.* saeculi *abdh* Iren. mundi *ef* Cypr. usque nunc  
*de* Iren. Cypr. usque modo *abfh.* sed *e* Iren. 1/2 Cypr. *om. abdfh* Iren. 1/2. 42. igitur  
Iren. ergo *abdfh.* itaque *e.* quoniam *e* Iren. quia *abdfh.* qua (quo *d*) die *df* Iren. qua  
hora *abh.* qua hora aut qua die *e.* ueniat Iren. uenit *e.* uenturus est *abdfh.*

De quibus dixit et Dominus : <sup>48</sup> *Si autem dixerit malus seruus in corde suo: Tardat dominus meus;* <sup>49</sup> *et incipiat caedere seruos et ancillas et manducare et bibere et inebriari;* <sup>50</sup> *ueniet dominus serui illius in die qua nescit et hora qua non sperat,* <sup>51</sup> *et diuidet eum, et partem eius cum infidelibus ponet.* [Uid. Luc. xii. 45] IV. xxvi. 3.

ponit *AMM OQR.*

<sup>48</sup> *Si autem dicat seruus in corde suo: Tardat dominus meus;* <sup>49</sup> *et incipiat caedere conseruos et manducare et bibere et inebriari;* <sup>50</sup> *ueniet Dominus eius in die qua non sperat, et diuidet eum, et partem eius cum hypocritis ponet.* IV. xxxvii. 3.

in qua *M.*

## CAP. XXV.

<sup>2</sup> Sapientes uirgines quinque sunt a Domino dictae, et stultae similiter quinque. II. xxiv. 4.

a Domino sunt quinque *edd.*

<sup>5</sup> Et cum uenerit sponsus, is qui imparatam habet lampadem, nulla manifesti luminis claritate fulgentem, recurrit ad eos qui absolutiones parabolarum in tenebris distrahunt. II. xxvii. 2.

in paratam *A.*  
securrit *C.*

<sup>13</sup> Propter hoc Dominus suis discipulis uigilare praecepit. V. x. 1.

disc. suis *A μ edd.*

<sup>16</sup> Ut . . . fructificemus creditum nobis denarium, multiplicatum Domino annumerantes. III. xvii. 3.

a Domino *A.*

<sup>19, 27</sup> Ueniet Filius in gloria Patris, exquirens ab actoribus et dispensatoribus suis pecuniam quam eis credidit, cum usuris; et quibus plurimum dedit, plurimum ab eis exiget. [Cf. Luc. xix. 15, xii. 48] IV. xxvii. 2.

— cum . . . dedit *AM.*  
et *pro* cum . . . ded. *M.*

<sup>21, 23</sup> *Euge, inquit, serue bone et fidelis, quoniam in modico fidelis fuisti, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui.*

fi *pro* fidelis *V.*  
quia *μ edd.*  
supra *μ edd. pr.*  
multam *C.*

IV. xi. 2.

<sup>29</sup> [Uid. MARC. iv. 25]

<sup>32</sup> *Quemadmodum pastor segregat oves ab haedis.* IV. xl. 2.

<sup>33</sup> *sequ.* Agnos quidem uocare in praeparatum regnum. V. xxvii. 1.

agnum *MM.*

<sup>34</sup> *Uenite, benedicti Patris mei, percipite hereditatem regni, quod praeparatum est uobis in sempiternum.* IV. xxviii. 2.

praeparatus *C.*

**XXV. 21, 23.** *Euge abfh* Iren. Lucif. *Eu d.* serue bone *b* (2<sup>o</sup>) *df* Iren. Lucif. bone serue  
*ab* (1<sup>o</sup>) *h.* quoniam Iren. quia *abdfh* Lucif. in modico Iren. Lucif. in modicis *d.* super  
pauca *abfh.* fidelis fuisti *h* Iren. fuisti fidelis *abdf* Lucif. et in plurimis [*pro* super multa] Lucif.  
*tr.* constituam te *h.* 32. *Quemadmodum* Iren. Cypr. 3/3. sicut *bdfh.*

regnum quod paratum est vobis $\mu$ , <i>edd.</i>	Et aliis quidem dicit: <sup>34</sup> <i>Uenite, benedicti Patris mei, percipite quod paratum est uobis regnum.</i> IV. xl. 2.
regn. praep. uobis V.	<sup>34</sup> Propter hoc ait hos quidem qui sunt ad dexteram uocari in regnum Patris. V. xxviii. 1.
collegisti V. uisitasti V. dedisti MM PQR V. uestisti MM PQ.	<sup>34</sup> διὰ τοῦτό φησι, τοὺς μὲν ἐκ δεξιῶν ἀνακαλέσασθαι εἰς τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν. [SACR. PARALLEL.] V. xxviii. 1.
	<sup>34</sup> <i>Uenite, benedicti Patris mei, percipite praeparatum uobis regnum.</i> <sup>35</sup> <i>Esuriui enim, et dedistis mihi manducare; sitiui, et potastis me; hospes fui, et collegistis me; <sup>36</sup> nudus, et cooperuistis me; infirmus, et uisitastis me; in carcere, et uenistis ad me.</i> IV. xviii. 6.
	<sup>35</sup> <i>Esuriui enim, et dedistis mihi manducare; <sup>36</sup> et nudus fui, et uestistis me.</i> IV. xxx. 3.
	<sup>41</sup> Ignis autem aeternus, quem praeparauit Pater diabolo et angelis eius. II. vii. 3.
	<sup>41</sup> Iniustos autem . . . mittet in ignem aeternum. II. xxxii. 1.
	Dominus in euangelio his qui a sinistris inueniuntur ait: <sup>41</sup> <i>Abite, maledicti, in ignem aeternum, quem praeparauit Pater meus diabolo et angelis eius.</i> III. xxiii. 3.
	<sup>41</sup> Et Domino quidem praedicante, in ignem aeternum mitti tales. IV. xxvii. 4.
	<sup>41</sup> <i>Discedite a me, maledicti, in ignem perpetuum.</i> IV. xxviii. 2.
- a me A OPQR $\mu$ <i>edd. pr.</i>	De quibus et ipse Dominus ait: <sup>41</sup> <i>Abite a me, maledicti, in ignem aeternum, quem praeparauit Pater meus diabolo et angelis eius.</i> IV. xxxiii. 11.
- eius A.	

<sup>34</sup>. percipite Iren. 3/3 Cypr. 5/5 Opt. possidete *abfh*. hereditate possidete *d*. quod paratum est uobis regnum Iren. 1/3. quod uobis paratum est regnum Cypr. 2/5. regnum quod uobis paratum est Cypr. 3/5 Lucif. Opt. hereditatem regni quod praeparatum est uobis Iren. 1/3. praeparatum est uobis regnum *d*. praeparatum uobis regnum Iren. 1/3. paratum uobis regnum *bh*. regnum paratum uobis *f*. + in sempiternum Iren. 1/3. + ab origine mundi *d* Cypr. 5/5 Lucif. Opt. + a constitutione mundi (*a*) *bfh*. <sup>35</sup>. potastis me *df* Iren. Cypr. 3/3. dedistis mihi bibere *ah*. dedistis mihi potum *b*. peregrinus [*pro* hospes] *d*. fui Iren. Cypr. 3/3. eram *abdfh*. collegistis (collexistis *bd*) *ddf* Iren. suscepistis *h*. abduxistis Cypr. 3/3. <sup>36</sup>. uestistis Iren. 1/2. cooperuistis *fh* Iren. 1/2. operuistis *abd*. textistis Cypr. 3/3. infirmus [+ fui *f*] *abfh* Iren. infirmatus sum *d* Cypr. 3/3. in carcere *d* Iren. Cypr. 3/3. in carcerem *bfh*. + fui *dfh* Cypr. 3/3. + eram *ab*. <sup>41</sup>. Discedite *abfh* Iren. 2/4 Cypr. 3/3. Abite Iren. 2/4 (Tert.) Ite *d*. - a me Iren. 1/4. aeternum *abdfh* Iren. 4/5 Cypr. 3/3. perpetuum Iren. 1/5. *om.* Tert. quem praeparauit Pater meus [*om.* meus Iren. 1/3] Iren. 3/3 (Tert. 1/2) Cypr. 1/3 *cod.* L. quod praeparauit Pater meus *d*. quem parauit Pater meus *bh* Cypr. 3/3. quod parauit Pater meus *a*. qui paratus est *f*. praeparatum Tert. 1/2.

<sup>41</sup> Principi autem abscessionis diabolo et qui cum eo abscesserunt angelis aeternum ignem praeparans, in quem mittentur, inquit Dominus, illi qui in sinistra separati sunt. IV. xl. 1.

principatum abscessionis C.  
mittuntur A μ.

<sup>41</sup> τῷ δὲ ἀρχηγῷ τῆς ἀποστασίας διαβόλῳ καὶ τοῖς συναποστᾶσι αὐτῷ τὸ αἰώνιον πῦρ ἡτοιμακώς, εἰς ὃ πεμφθήσεσθαι ἔφη ὁ Κύριος τοὺς εἰς τὰ ἀριστερὰ διακριθέντας. [IOANN. PRESBYT.] IV. xl. 1.

<sup>41</sup> *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, quem praeparavit Pater meus diabolo et angelis eius.* IV. xl. 2.

— a me A.  
qui pro quem C.

<sup>41</sup> Secundum hanc igitur rationem angelos diaboli et filios dixit maligni qui diabolo credunt et ea quae sunt eius agunt. IV. xli. 3.

dyabolos V.  
diaboli pro diabolo MM.

<sup>41</sup> Haedos autem in aeternum ignem mittere, quod praeparatum est a Patre eius diabolo et angelis eius. V. xxvii. 1.

qui praeparatus M,  
edid.

<sup>41</sup> Illos autem qui sunt a sinistra in aeternum ignem missurum.

V. xxviii. 1.

ad sinistram V, Gr  
Ma St.

<sup>41</sup> τοὺς δὲ ἐξ ἀριστερῶν εἰς τὸ αἰώνιον πῦρ πέμψειν. [SACR. PARALLEL.] V. xxviii. 1.

<sup>41</sup> Hoc autem est quod uocatur Gehenna, quod Dominus dixit ignem aeternum. V. xxxv. 2.

## CAP. XXVI.

Et Dominus autem dixit de eo: <sup>24</sup> *Uae homini per quem Filius hominis tradetur: et Melius erat ei si non natus fuisset.*

[Uid. MARC. xiv. 21.] II. xx. 5.

<sup>26</sup> Eum qui ex creatura panis est accepit et gratias egit dicens: *Hoc est meum corpus.* <sup>27</sup> Et calicem similiter, qui est ex ea creatura quae est secundum nos, <sup>28</sup> suum sanguinem confessus est, et noui testamenti nouam docuit oblationem. IV. xvii. 5.

est pan. A, Gr.

— ea V.

<sup>26</sup> Accipiens panem suum corpus esse confitebatur, et temperamentum calicis suum sanguinem confirmauit. IV. xxxiii. 2.

— esse Er Ga.

<sup>27</sup> Cum gratias egisset tenens calicem et bibisset ab eo et dedisset discipulis, dicebat eis: *Bibite ex eo omnes.* <sup>28</sup> *Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* <sup>29</sup> *Dico autem uobis: a modo non bibam de generatione uitis huius, usque in diem illum quando illum bibam uobiscum nouum in regno Patris mei.* V. xxxiii. 1.

<sup>29</sup> Haec enim et Dominus docuit, mixtionem calicis nouam in regno cum discipulis habiturum se pollicitus. V. xxxvi. 3.

Et passiones autem quas passa est significasse Dominum dicunt . . . taedium autem eius in eo quod dixisset <sup>38</sup> *Quam tristis est anima mea, timorem autem in eo quod dixerit* <sup>39</sup> *Pater, si possibile est, transeat a me calix.* I. viii. 2.